



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月6日

上場会社名 ネボン株式会社

上場取引所 東

コード番号 7985 URL <https://www.nepon.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 福田 晴久

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 堀 建二郎

TEL 03-3409-3159

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,064	25.3	262		236		161	
2024年3月期第1四半期	1,424	16.5	218		211		146	

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 175百万円 (%) 2024年3月期第1四半期 147百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	168.21	
2024年3月期第1四半期	153.15	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	6,418	2,422	37.7
2024年3月期	6,904	2,627	38.1

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 2,422百万円 2024年3月期 2,627百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		0.00		30.00	30.00
2025年3月期(予想)		0.00		10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,300	8.7	90		90		90		93.99
通期	7,900	1.6	70	100.5	50	39.1	30	53.8	31.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	962,948 株	2024年3月期	962,948 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	5,437 株	2024年3月期	5,437 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	957,511 株	2024年3月期1Q	957,541 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の増加等を背景に緩やかな回復基調が見られたものの、欧米各国とわが国との金融政策の違いによる円安進行や、ウクライナ情勢長期化、中東情勢緊迫化等によるエネルギー・資材価格の高止まり等の国内経済に対する不安定化要因が重なり、依然として先行き不透明な状況が続いています。

このような経営環境の中で、当社グループ(当社及び連結子会社、以下同じ)は『お客様が求める環境作りのために私たち(社員)はお客様の声を起点に農と住の明日を創造する会社を目指します』を事業骨子とし、引き続き販売力の強化や新製品の開発に取り組んでまいりました。

当社グループが主力としております熱機器事業は、農産物価格が安定して推移する一方、燃料等の値上がりによる農産物生産者の収益低迷に伴い設備投資意欲が減退した為、売上高が減少いたしました。

その結果、総売上高は10億6千4百万円(前年同期比25.3%減)となりました。

損益面においては、総売上高の前年同期比減少により、営業損失は2億6千2百万円(前年同期2億1千8百万円の営業損失)、経常損失は2億3千6百万円(前年同期2億1千1百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億6千1百万円(前年同期1億4千6百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)と、前年同期を下回る結果となりました。

当第1四半期連結累計期間のセグメント別の業績は、以下のとおりとなります。なお、当社の第1四半期連結累計期間は、熱機器事業を支える農用機器の不需要期に当たり、通常、第1四半期連結累計期間の売上高は、他の四半期連結会計期間の売上高と比べ低くなっております。

[熱機器事業]

当社グループが主力としております熱機器事業は、農産物価格が安定して推移する一方、燃料等の値上がりによる農産物生産者の収益低迷に伴い設備投資意欲が減退した為、熱機器事業の売上高は9億4千2百万円(前年同期比26.4%減)となりました。

[衛生機器事業]

衛生機器事業においては、公衆トイレ等の定期保守点検サービス増強に努め、売上高は1億2千1百万円(前年同期比4.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

[資産]

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ、現金及び預金が2億7千8百万円、棚卸資産が2億3千万円増加しましたが、売上債権が11億5千1百万円減少したこと等により、5億3千8百万円の減少となりました。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ、有形固定資産が2千2百万円減少しましたが、投資その他の資産が7千6百万円増加したこと等により、5千3百万円の増加となりました。

[負債]

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、仕入債務が1億9千2百万円減少したこと等により、1億9千万円の減少となりました。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ、長期借入金が7千万円減少したこと等により、9千万円の減少となりました。

[純資産]

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ、親会社株主に帰属する四半期純損失を1億6千1百万円計上したこと等により、2億4百万円の減少となりました。

以上の結果、前連結会計年度末に比べ、総資産は4億8千5百万円減少し、64億1千8百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月10日に公表いたしました数値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	528,451	807,178
受取手形及び売掛金	2,155,325	1,253,930
電子記録債権	660,521	410,182
商品及び製品	438,558	570,866
仕掛品	154,186	153,927
原材料及び貯蔵品	963,562	1,062,160
その他	89,041	192,534
貸倒引当金	△679	△496
流動資産合計	4,988,966	4,450,284
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	662,245	646,630
その他(純額)	453,372	446,713
有形固定資産合計	1,115,618	1,093,343
無形固定資産		
投資その他の資産	158,718	157,947
その他	640,873	717,438
貸倒引当金	△145	△245
投資その他の資産合計	640,727	717,193
固定資産合計	1,915,064	1,968,484
資産合計	6,904,031	6,418,768
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	279,083	303,854
電子記録債務	623,797	406,346
短期借入金	1,556,572	1,586,562
未払法人税等	-	3,931
賞与引当金	163,213	72,781
製品保証引当金	-	5,701
その他	264,770	317,714
流動負債合計	2,887,435	2,696,892
固定負債		
長期借入金	432,990	362,967
役員退職慰労引当金	43,244	32,418
退職給付に係る負債	888,138	878,603
資産除去債務	14,080	14,080
その他	11,011	11,011
固定負債合計	1,389,463	1,299,080
負債合計	4,276,899	3,995,972
純資産の部		
株主資本		
資本金	601,424	601,424
資本剰余金	150,601	150,601
利益剰余金	1,833,450	1,643,665
自己株式	△9,036	△9,036
株主資本合計	2,576,438	2,386,654
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,481	25,613
為替換算調整勘定	△14,729	△28,791
退職給付に係る調整累計額	41,940	39,318
その他の包括利益累計額合計	50,692	36,140
純資産合計	2,627,131	2,422,795
負債純資産合計	6,904,031	6,418,768

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,424,932	1,064,438
売上原価	975,122	714,910
売上総利益	449,810	349,528
販売費及び一般管理費	668,392	611,738
営業損失(△)	△218,582	△262,209
営業外収益		
受取利息	44	21
受取配当金	1,404	1,647
補助金収入	19,509	18,996
その他	10,751	10,554
営業外収益合計	31,709	31,219
営業外費用		
支払利息	4,666	5,110
支払手数料	20,000	-
その他	250	249
営業外費用合計	24,917	5,360
経常損失(△)	△211,789	△236,349
特別損失		
固定資産除却損	412	-
支払補償費	-	3,467
特別損失合計	412	3,467
税金等調整前四半期純損失(△)	△212,201	△239,816
法人税、住民税及び事業税	1,514	1,514
法人税等の更正、決定等による納付税額又は還付税額	-	△1,099
法人税等調整額	△67,064	△79,173
法人税等合計	△65,549	△78,757
四半期純損失(△)	△146,651	△161,058
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△146,651	△161,058

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純損失(△)	△146,651	△161,058
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,063	2,131
為替換算調整勘定	△1,233	△14,061
退職給付に係る調整額	△2,568	△2,621
その他の包括利益合計	△739	△14,551
四半期包括利益	△147,391	△175,610
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△147,391	△175,610
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	39,670千円	38,669千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	熱機器	衛生機器	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,281,684	115,714	1,397,398	27,534	1,424,932
セグメント間の内部売上高又は 振替高	-	-	-	-	-
計	1,281,684	115,714	1,397,398	27,534	1,424,932
セグメント利益又は損失(△)	124,110	21,583	145,693	△29,154	116,539

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、農産物販売及び搬送機器サービス等が含まれております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	145,693
「その他」の区分の損失(△)	△29,154
全社費用(注)	△335,121
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△218,582

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	熟機器	衛生機器	計		
売上高					
外部顧客への売上高	942,915	121,123	1,064,039	399	1,064,438
セグメント間の内部売上高又は 振替高	-	-	-	-	-
計	942,915	121,123	1,064,039	399	1,064,438
セグメント利益	15,730	15,614	31,344	112	31,457

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、搬送機器サービス等が含まれております。尚、前連結会計年度において農産物販売を取りやめております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	31,344
「その他」の区分の利益	112
全社費用(注)	△293,666
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△262,209

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。